2. XXIV, 45.

3. On vient de s'en rendre compte, p. 88.

4. L'*in christo*, dès la première ligne du texte qui va suivre, précise bien ces origines. On ne peut en détailler ici la richesse. Il suffit de se reporter au contexte. Pour un approfondissement désirable, on pourra lire P. MALEVEZ, *L'Église corps du Christ, sens et provenance de l'expression chez saint Paul*, dans *Recherches de Science religieuse*, 1944, pp. 27 et seq. ; *Quelques enseignements de l'Encyclique Mystici Corporis Christi*, dans *Nouvelle Revue Théologique*, 1945, pp. 385 et seq. Le premier de ces deux articles renferme en particulier sur l'*in christo* les plus fortes et les plus heureuses formules.

3. (*quod non fit nisi quodam conscientiae sensu, et experientiae disciplina intelligentis, imo, ut plus dicam, intus in semetipsa legentis, et sentientis bonitatem, et virtutem Dei, quam potenti bonitate cum efficaci virtute in filiis gratiae, gratiae ipsius opus operatur*);

4. *TUNC demum sapientia quod suum est exsequitur; tunc quos dignos iudicat unctione sua docet de omnibus; tunc apposito bonitatis Dei sigillo, omnia nostra pacata unctione illa et emollita imprimit et confirmat; et si quae dura, si quae rigida invenerit, inculcat et infringit: donec laetitia salutaris Dei recepta, et sapientiae spiritu principali confirmata sancta anima, laeta ad Deum decantet: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; dedisti laetitiam in corde meo.*

5. *Unde et Dominus: Haec est, inquit, vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum et quem mittit Jesum Christum. Beata scientia, in qua continetur vita aeterna. Vita ista ex illo gustu est, quia gustare, hoc est intelligere<sup>1</sup>.*

Voici la traduction aussi claire que possible :

1. Il existe un *sens du goût*, que crée pour nous, dans le Christ, l'Esprit qui apprend à lire : ici, l'Écriture, en pénétrant, à travers les lignes, jusqu'en ces abîmes où résident les secrets de Dieu<sup>2</sup>. C'est la création de ce goût qui, dans le récit de l'apparition du Seigneur aux disciples après sa résurrection, introduit cette remarque de l'Évangéliste : A ce moment, il ouvrit en eux le sens de la lecture pénétrante des Écritures.

2. LORSQUE la signification intime des Écritures et la vertu des mystères et secrets divins commenceront non seulement de nous apparaître entre les lignes, mais que de plus nous nous mettrons à les palper, à les manipuler d'une main, pour ainsi dire, façonnée par une sorte d'expérience.

3. (ce qui ne se fait qu'à l'aide d'un certain *organe sensoriel* enté au cœur de la faculté de connaître<sup>3</sup>, et par un certain entraînement de l'expérience à lire entre les lignes et même, pour dire